REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2018

(Do Sr. RENZO BRAZ)

Requer que sejam solicitadas
informações ao Ministro da Saúde sobre
quais providências vem sendo tomadas para
combater o surto de chikungunya que vem
ocorrendo em Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde,

no sentido de esclarecer esta Casa quanto às providências que vem sendo

tomadas para combater o surto de chikungunya que vem ocorrendo em Minas

Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

A chikungunya é uma doença provocada por um vírus de

mesmo nome, e transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, assim como a

dengue e zika. Os seus principais sintomas são febre súbita e dores intensas

em articulações e ossos das mãos e pés, podendo evoluir com quadro doloroso

crônico, mesmo após a cura da infecção. Não existe vacina ou tratamento

específico para esta doença, restando apenas a prevenção, por meio do

combate ao mosquito.

Descrita pela primeira vez no continente africano, esta doença

se estabeleceu no Brasil a partir de 2014, e vem aumentando seu número de

casos desde então. As medidas de controle não têm conseguido impedir o

avanço da chikungunya por todo o País.

2

O Estado de Minas Gerais vem sofrendo um aumento

preocupante no número de casos, com 4310 notificações até o dia 23 de abril

deste ano. Segundo boletim epidemiológico emitido pela Secretaria de Estado

da Saúde, ocorreram 906 notificações em janeiro, 688 em fevereiro, e um

aumento significativo em março, para 2049 casos notificados1. Isso sugere que

a situação está piorando.

A maioria dos casos parece estar concentrada nas regiões do

Rio Doce e Vale do Mucuri, afetando áreas nas quais grande parte da

população vive em condições sanitárias precárias, e nem sempre com acesso

adequado ao Sistema Único de Saúde.

É importante que o Ministério tome medidas preventivas e

libere recursos orçamentários para a região. Esta situação motiva este

requerimento de informações, que pretende trazer a esta Casa esclarecimentos

sobre o que o Ministério da Saúde tem feito para combater o surto de

Chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputado RENZO BRAZ

1
 https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2018/04/24/interna_gerais,953886/minas-tem-

media-de-38-1-casos-provaveis-por-dia-de-chikungunya-em-2018.shtml